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ABSTRAKT

Úkolem této práce bylo navrhnout tepelnou soustavu s využitím centralizovaného

zásobování tepla, vzduchotechnický systém, bezpečnostní systém, protipožární ochranu a

řízení těchto systémů pro zdravotnickou budovu s ambulancemi. Bylo třeba volit prvky,

které umožňují komunikaci a řízení jednotlivých systémů pomocí sběrnicového systému

LonWorks. Všechny systémy použité v práci byly voleny podle současných trendů

v jednotlivých odvětvích. Společně tak zajišťují komfortní prostředí, které vyžadují

zdravotnická zařízení.

Klíčová slova: zdravotnická budova, tepelná soustava, CZT, vzduchotechnický systém,

protipožární ochrana, bezpečnostní systém, LonWorks, SCADA.

ABSTRACT

The purpose of this thesis was to design the heating system with centralized heat supply,

airconditioning system, safety system, fire protection and system management of all these

systems for a medical facility with the ambulances. It was necesar to choose components,

which make possible the commuincation and system management through the bus system

LonWorks. All the systems, which were used in this thesis, were chosen according to the

current trends single branches. Together they provide well-equipped enviroment, which a

medical facility requires.

Keywords: medical facility, heating system, DH, airconditioning system, fire protection,

safety system, LonWorks, SCADA.
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ÚVOD

V současné době je čím dál více kladen důraz na zajištění komfortu vnitřního prostředí a

na energeticky hospodárný provoz v budovách. Co se týče zdravotnických budov, mohou

být požadavky na vnitřní klimatické podmínky velmi vysoké. Těch lze dosáhnout

integrováním řídicích systémů, tedy počítačové a komunikační techniky, která dokáže

reagovat na potřeby uživatele a zajistit hygienickou pohodu osob, bezpečnost a

v neposlední řadě i snížit energetickou spotřebu a tím pádem i náklady na provoz budovy.

Řídicí systém tedy zajišťuje především řízení vytápění a ohřev teplé užitkové vody,

větrání, zabezpečení objektu a v případě zdravotnické budovy i zabezpečení pacientů.

Hlavním úkolem řídicího systému budovy je tedy zajistit maximální komfort a snížení

nákladů na její provoz. Aby toho bylo dosaženo, jsou veškeré systému v budově (vytápění,

větrání, EZS, EPS) ovládány pomocí vzdáleného přístupu přes internet nebo mobilním

telefonem. Je tak možné ovládat systémy v budově dálkově a obsluha může být

informována o stavech těchto systémů. Díky automatické regulaci vytápěcího systému,

vzduchotechnických jednotek a použitím rekuperačních výměníků u těchto jednotek lze

dosáhnout snížení nákladů za energii.

Systém řízení umožňuje řízení vytápěcího systému, vzduchotechnických jednotek, ohřevu

teplé užitkové vody, elektronický zabezpečovací systém a elektronickou požární

signalizaci. Řízení je možné provádět v závislosti na čase a vnější a vnitřní teplotě.

Pomocí nainstalovaných senzorů a čidel lze také monitorovat stavy jednotlivých systémů,

teplotu, tlak, spotřebu energie, aktivace požárních a bezpečnostních čidel. Díky tomu lze

upravovat řízení systémů podle potřeby uživatelů budovy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNĚJŠÍ PROSTŘEDÍ

Průběh parametrů vnějšího vzduchu v závislosti na čase nazýváme klimatické podmínky.

Složení vzduchu, průběh teploty a vlhkosti vzduchu, proudění vzduchu a sluneční záření

jsou nejdůležitějšími měřenými hodnotami, které jsou závislé na zeměpisné šířce,

nadmořské výšce, vzdálenosti od moře, vzrostlé vegetaci v dané oblasti atd. Tyto hodnoty

jsou závislé na denní době a dnu v měsíci, proto jsou sledované mnoha meteorologickými

stanicemi, které z měření vypočítávají průměrné hodnoty [1].

1.1 Teplota vnějšího vzduchu

Teplota vzduchu v blízkosti povrchu země je ovlivňována intenzitou slunečního sálání a

jeho absorpcí povrchem a prouděním vzduchu. Dále závisí na zeměpisné šířce, nadmořské

výšce a na denní době a ročním období. Teplotní kolísání vzduchu během dne je přibližně

sinusové, kdy se maximální teplota zpožďuje za maximem sluneční radiace asi o 2 až 3

hodiny vlivem tepelné akumulace [2].

Výpočtová venkovní teplota θe a roční průměrná venkovní teplota θm,e pro jednotlivé

oblasti v České republice udává norma ČSN EN 12 831 [19], viz. tabulka (Tab. 1).

Tab. 1. Ukázka z normy ČSN EN 12 831

Otopné období pro
Θe=12°C

Otopné období pro
Θe=15°C

Otopné období pro
Θe=13°C

Místo

Výška
nad

mořem
[m]

Θe
[°C]

Θm,e
[°C]

počet
dnů

Θm,e
[°C]

počet
dnů

Θm,e
[°C]

počet
dnů

Brno 227 -12v 3,6 222 5,1 263 4,0 232

Ostrava 217 -15 3,6 219 5,2 260 4,0 229

Praha 181 -12 4,0 216 5,1 254 4,3 225
Uherské
Hradiště

181 -12v 3,2 222 5,0 266 3,6 233

Zlín 234 -12 3,6 216 5,1 257 4,0 226

Průměrná roční teplota vzduchu na území ČR je uvedena na obrázku (Obr. 1) [4]
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Obr. 1. Průměrná roční teplota vzduchu

1.2 Vlhkost vzduchu

Vlhkost atmosférického vzduchu je stejně jako teplota ovlivněna zeměpisnou polohou,

intenzitou vodních srážek, blízkostí vodních ploch a také denní dobou a ročním obdobím.

Relativní vlhkost φ se mění v závislosti na teplotě vzduchu.

Vlhkost vzduchu je obvykle zadávána výpočtovými hodnotami parciálního tlaku pD, nebo

entalpií he a teplotou venkovního vzduchu θe. Při minimálních teplotách venkovního

vzduchu v zimním období je parciální tlak vodních par pD nízký [2].

1.3 Sluneční záření

Slunce vyzařuje do prostoru paprsky o vlnových délkách v rozmezí od 10-10 do 103 m. Pro

přenos tepelné energie jsou důležité paprsky o vlnové délce od 0,2.10-6 do 3.10-6 m.

Při průchodu paprsků atmosférou se intenzita slunečního záření zmenšuje, protože dochází

k rozptylu paprsků odrazem od molekul vzduchu a částeček prachu a také k absorpci záření

vodní parou, kysličníkem uhličitým a ozónem. Míru tohoto znečištění udává tzv. součinitel

znečištění Z závisející na obsahu příměsí ve vzduchu a na atmosférickém tlaku.

Kromě zeměpisné šířky, polohou osluněné plochy a stupněm znečištění atmosféry

plynnými a tuhými příměsemi závisí intenzita slunečního záření také na výšce slunce nad
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obzorem. To znamená, že maxima pro vodorovnou plochu dosahuje intenzita slunečního

záření v průběhu roku 21. června a 22. prosince dosahuje minima, vždy v pravé poledne

ve 12 hodin. Pro svislé plochy je intenzita záření závislá na jejich polohách vzhledem ke

světovým stranám.

Sluneční záření má také vliv na tepelné poměry v uzavřených místnostech v letním

a v zimním období. To je dáno tím, že v zimním období intenzita slunečního záření je

menší než v letním, a také tím, že skutečná doba slunečního svitu je v zimním období

velmi krátká.

Průměrný úhrn globálního slunečního záření je uveden na obrázku (Obr. 2) [5]

Obr. 2. Roční úhrn globálního slunečního záření v ČR

1.4 Vítr

Vítr je horizontální proudění vzduchu v nižších vrstvách atmosféry a souvisí s rozdělením

tlaku nad povrchem země. Rychlost větru je přímo úměrná rozdílu tlaku a směr větru

obvykle souhlasí se směrem tlakového spádu. U směru větru ale není tato závislost na

rozdílu tlaku úplně jednoznačná, protože směr se může vychýlit o různé terénní překážky.

Na území našeho státu je průměrná rychlost větru kolem 3 m/s, v různých ročních

obdobích jsou změny rychlosti větru nevýrazné. V nižších polohách vítr jen zcela
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výjimečně přesáhne hodnotu 8 m/s, kdežto ve vyšších polohách se vítr s rychlostí nad

8 m/s vyskytuje mnohem častěji.

U budov se vlivem větru především zvětšuje přirozená výměna vzduchu infiltrací, čímž se

také zvětšuje tepelná ztráta větráním, kdy při náporu větru vniká chladný venkovní vzduch

netěsnými spárami oken do místnosti, klesá k podlaze a proudí směrem k vnitřní stěně.


[…]


5. podlaží je výhodná investice.

Tab. 32. Hodnocení rekuperátoru pro 3., 4. a 5. podlaží

Investiční náklady projektu (Kč) 190000

Investi ční náklady projektu po dobu životnosti (Kč) 190000

Změna nákladů na energii (Kč/rok) 28029

Změna ostatních provozních nákladů

změna osobních nákladů (Kč/rok) 0

změna ostatních provozních nákladů (Kč/rok) -5000

Změna tržeb (Kč/rok) 0

Přínosy projektu celkem (Kč/rok) 23029

Ekonomické hodnocení

Investi ční náklady projektu po dobu životnosti N1 (Kč) 190000

Přínosy projektu celkem P (Kč/rok) 23029

Doba hodnocení ž (rok) 15

Diskont r (-) 0,08

Inflace p (-) 0,04

Prostá doba návratnosti Ts (rok) 8,25

Disk. doba návratnosti Tsd (rok) 10,90

NPV (Kč) 57321

NPV (O) (Kč) 0,00

IRR (-) 0,121
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout systém tvorby mikroklimatu a řídicí systém pro

zdravotnickou budovu s lůžkovou částí. Návrh všech systémů byl proveden v souladu

se všemi potřebnými normami. Jednotlivé systémy jsou řízeny pomocí sběrnicového

systému LonWorks.

V teoretické části jsou popsány prvky, které byly použity v praktické části, také jsou zde

popsána energeticky úsporná zařízení, zařízení pro tvorbu mikroklimatu v budovách, a

princip sběrnicového systému.

První část praktického návrhu se zabývá posouzením samotného objektu a posouzení jeho

pláště. Dále byly spočítány tepelné ztráty prostupem a větráním a zátopový výkon na

základě čehož byl navržen vytápěcí systém, který slouží pro vytápění budovy a také pro

ohřev teplé užitkové vody. Objekt je vytápěn dvěma parními výměníky. Tyto výměníky

zajišťují ohřev topné vody pro desková tělesa vybavená regulačními ventily pro místní

regulaci. Jako primární zdroj pro ohřev teplé užitkové vody slouží parní výměník, a jako

sekundární zdroj deskový výměník, který předehřívá TUV pomocí kondenzátu odvedeného

z výměníků pro vytápění.

Na základě výpočtu tepelných zisků byly navrženy dvě vzduchotechnické jednotky, které

zajišťují větrání chodeb v budově. U těchto jednotek bylo využito rekuperačních

výměníků, které snižují energetické nároky budovy. Také byla navržena vzduchotechnická

jednotka pro udržování potřebného mikroklimatu v operačním sále.

Další část práce je tvořena návrhem systému řízení. Zabývá se návrhem bezpečnostního

systému budovy, bezpečnostního systému pro pacienty, požární signalizace a řídicího

sběrnicového systému LonWorks. Jednotlivé systémy jsou navrženy jako podsystémy a

celkovou komunikaci mezi nimi zabezpečuje protokol LonWorks.

Celý systém byl navržen s ohledem na potřeby zdravotnických budov a také zde byly

navrženy systémy pro snížení nákladů na provoz budovy. Tepelná soustava dokáže

zabezpečit tepelnou pohodu po celý rok. Bezpečnostní systém a protipožární signalizace

chrání jak lidské zdraví tak i majetek.

V poslední části bylo provedeno technicko-ekonomické hodnocení návrhu. Byl hodnocen

systém pro větrání prostorů nemocnice s využitím rekuperačního výměníku. Investice do

rekuperačního výměníku ve vzduchotechnické jednotce pro větrání prvního a druhého
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podlaží se nevrátí z důvodu malého využití, avšak investice do rekuperačního výměníku

použitého ve vzduchotechnické jednotce pro větrání třetího, čtvrtého a pátého podlaží se

vrátí přibližně za 11 let.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The object of this thesis was to design a system for the microclimate creation and a control

system for a medical facility with an inpatient unit. The design of all the systems was

created according to all the necessar standarts. Each single system is managed by the bus

system LonWorks.

The components which were used in the practical part are described in the theoretical part

as well as the energy-saving equipment, the equipment for buildings microclimate creation

and the principle of the bus system.

The first part of the project considers the property itself and its skin. There were also

calculated both the thermal loss caused by the heat transmission and ventilation and power

for heating on which was based the design of the heating system. This heating system is

used for the building rating and supply water heating. The property is heated by two steam

exchangers. These exchangers support the heating-water heating for panel heaters fitted

with control valves for the local regulation. As a primary source for the supply water

heating is used the steam exchanger and as a secondary source tabular exchanger, which

preheats hot water by the condensation led from exchangers to heating.

Based on the calculation of the heat gain were projected two airconditioning units which

support the ventilation of corridors in the building. For these units were used recuperative

exchangers which lower the power requirements of the building. There was also designed

the airconditioning unit for keeping the necessar microclimate at the surgery.

The next part of the thesis is formed by the design of the control system. It treats the safety

system design of the building, security system for the patients, fire signalization and the

control bus system LonWorks. All the single systems are designed as sub-systems and the

general communication among them guarantee the LonWorks protocol.

All the system was projected in accordance with the medical facility needs and there were

also designed systems which lower the building functioning expenses. The heating scheme

is able to offer the warm water comfor for all the year long. The safety system and fire

signalization protects both human health and property.

The technoeconomic evaluating of the project was don in the final part. There was

evaluated the system for the hospital premises ventilation with the use of recuperative

exchanger. The investment in the recuperative exchanger in the airconditioning unit used
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for the first and second floor ventilation will not be paid back from the reason of low

usage. But the investment in the recuperative exchanger used in the airconditioning unit

used for the third, fourth and fifth floor ventilation will return approximatelly in 11 years.
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