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Hodnocení práce:
Zvolené téma je velmi rozsáhlé a náročné, přestože je v praktické aplikaci zaměřeno na
zdravotnickou budovu s ambulancemi a lůžkovou částí napojenou na centralizované zásobování
teplem. V teoretické části diplomové práce jsou stručně charakterizovány vstupní okrajové
podmínky vnějšího a vnitřního prostředí, některé možnosti energeticky úsporných opatření v oblasti
zdrojů energie, systémy CZT, problematika vzduchotechniky ve zdravotnických zařízeních a
komunikační a řídicí systémy. V praktické části je proveden základní popis zdravotnické budovy
s charakteristikou tepelně technických vlastností obvodových konstrukcí, klimatických dat a
požadavků na vnitřní výpočtové teploty jednotlivých prostorů. Diplomant provedl požadovaná
posouzení konstrukcí, výpočet tepelných ztrát, tepelných zisků a dále se zabýval návrhem soustavy
vytápění, přípravy teplé vody a návrhem vzduchotechniky. V závěru praktické části diplomové
práce jsou uvedeny návrhy bezpečnostního systému, systému požární ochrany, monitorovacího a
řídícího systémy pro vytápění, TV a vzduchotechniku. Lze konstatovat, že zadání bylo splněno.
Pro řešení zadání diplomové práce zvolil zpracovatel způsob teoretických rešerší pro nastudování
široké problematiky a získané znalosti aplikoval na reálnou budovu. Úroveň řešení je průměrná bez
alternativních variant a vyhodnocení vhodnosti konkrétního návrhu.
Téma bylo zpracováno v dostatečném rozsahu, přínosem diplomanta je především řešení vlastních
návrhů energetických systémů, jejich systémů řízení a monitorování, zabezpečení objektu a také
grafického návrhu vizualizace řídicího systému.
Diplomová práce po formální stránce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných
kvalifikačních prací a vychází z manuálu pro jednotnou úpravu diplomových prací stanovený
univerzitou. Práce je převážně textová, text je vhodně doplněn obrázky, tabulkami, schématy a
grafy. Výkresová část na přiloženém CD je zjednodušená.
Připomínky k práci:

1. V teoretické části chybí kapitola měření a regulace, která úzce souvisí s řízením a
monitorováním.

2. V zadání je tvorba mikroklimatu, ale diplomant řeší především tepelnou pohodu vnitřního
prostředí, tepelně vlhkostní mikroklima a okrajově světelnou pohodu.

3. V energetických úsporách řeší posouzení požadavků na kvalitu tepelné ochrany, ale není
zmínka o zákonem stanovených limitech pro spotřebu energie.

4. Úsporné tepelné zdroje nejsou uceleně popsány (chybí např. biomasa).
5. Diplomant chybně používá termín teplá užitková voda.
6. V kapitole 5.3 používá diplomant nejasně pojmy výměník, ohřívač a chladič.
7. V některých částech DP je zaměňován pojem větrání a klimatizace (viz obr. 38).
8. V praktické části DP používá diplomant množné číslo, jakoby DP zpracovával kolektiv.
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9. V kapitole 7.4 počítá diplomant jen tepelné zisky, přestože norma, na kterou se odkazuje,
má název: Výpočet tepelné zátěže klimatizovaných prostorů.

10. Ve schématu na obr. 12, 13 chybí teploměry a manometry, uzávěry před a za čerpadly a
filtry na straně teplovodního vytápění.

11. Ve vztahu 34 je pro měrnou tepelnou kapacitu vzduchu použita jednotka [Wh.kg/K] a v ná-
sledujících vztazích již jednotka [J/kg.K].

12. Výraz bypass na str. 81doporučuji nahradit českým výrazem obtok.
13. Není jasné, jak byl stanoven výkon chladiče PCH = 53,1 kW na str. 85.
14. K tabulkám 25 a 26 by bylo vhodné přiložit schéma potrubní sítě s vyznačením úseků.
15. Na schématech vizualizace chybí kontrola zaplavení prostoru předávací stanice.
16. Není popsán zdroj chladu.
17. V kapitole technicko-ekonomického zhodnocení postrádám informaci, jak byly stanoveny

vstupní informace (např. cena tepla, umenšovací součinitel, průměrná účinnost výměníku a
vytápěcí soustavy, pořizovací náklady na rekuperační výměník, doba hodnocení, diskont,
inflace)

18. V závěru nesouhlasím s autorem, který tvrdí, že primárně je teplá voda ohřívána parním
výměníkem a sekundárně deskovým výměníkem při dochlazování kondenzátu, myslím, že
je to naopak.

Dotazy k obhajobě:

1. Proč je zvolen pro otopná tělesa teplotní spád 55/45 °C a jakou funkci mají armatury na těle-
sech.

2. Jaký je uvažován pracovní rozdíl teplot přiváděného vzduchu ve vztahu 34.
3. Žádám o vysvětlení h-x diagramu na obr. 25.
4. Vysvětlete, jak bude fungovat protimrazová ochrana ohřívače na schématu obr. 38.
5. Jak se projeví regulace výkonu chladiče řízením průtoku chladicí kapaliny oproti regulaci

změnou teploty chladicí kapaliny.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako dobrou, diplomant prokázal schopnost samostatně
zpracovat zadané téma.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C – dobře.
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